PAGE
11

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения

о предоставлении субсидий

на возмещение затрат,
понесённых организациями
(за исключением муниципальных
учреждений), на выполнение работ
по подготовке ветхого муниципального
жилищного фонда к эксплуатации
в осенне-зимний период
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города от 23.12.2015 № 373-па «Об утверждении муниципальной  программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования городской округ город Пыть –Ях на 2016-2020 годы»,
администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период (приложение).
2. Сектору по связям с общественными организациями СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Признать утратившим силу постановления администрации:

- от 17.11.2014 № 262-па «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесенных организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период»;

- от 23.12.2014 № 316-па «О внесении изменения в постановление администрации города от 17.11.2014 № 262-па «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесенных организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по жилищно-коммунальному комплексу - начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам Ахунова И.Р.
Глава администрации

города Пыть-Яха                                                                                   Р.И. Стадлер

Приложение
к постановлению администрации

города Пыть-Яха

Положение

о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда

к эксплуатации в осенне-зимний период
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города от 23.12.2015 № 373-па «Об утверждении  муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования городской округ город Пыть–Ях на 2016-2020 годы».
1.2. Настоящее Положение определяет категории и критерии отбора организаций, имеющих право на получение субсидий в целях возмещения затрат, понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период, с привлечением средств бюджета города Пыть-Яха, а также определяет цели, условия и порядок предоставления данных субсидий, порядок их возврата.

1.3. Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Яха является уполномоченным органом (далее – уполномоченный орган) по реализации настоящего Положения.
1.4. Субсидия в целях возмещения затрат, понесённых организациями, на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период предоставляется в соответствии с решением Думы города о бюджете города Пыть-Яха на финансовый год и плановый период в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на реализацию муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2016-2020 годы».
2. Категории и критерии отбора получателей, имеющих право

на получение субсидий

2.1. Получателями субсидии являются юридические лица, осуществляющие на территории города Пыть-Яха деятельность по  управлению многоквартирными домами - управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные  специализированные потребительские  кооперативы  по результатам отбора (далее – организации).

2.2. Критерии отбора организаций, претендующих на получение субсидии:

2.2.1.Наличие договора управления многоквартирным домом, копия протокола общего собрания собственников жилья о создании товарищества собственников жилья.

2.2.2. Не проведение процедуры ликвидации организации и отсутствие решения арбитражного суда о признании организации несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий
3.1. Субсидия предоставляется организациям в целях возмещения затрат, понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение дополнительных работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период, в том числе сетей теплоснабжения, осуществляющих доведение коммунальных ресурсов до конечных потребителей - физических лиц, независимо от ведомственной принадлежности, в случае если указанные расходы предусмотрены решением о бюджете города Пыть-Яха.
3.2. Перечень документов необходимых для предоставления субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период:
1) заявление на получение субсидии на возмещение затрат, понесённых организациями, на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период (в произвольной форме);
2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица или индивидуального предпринимателя;

4) заверенные в установленном порядке копии учредительных документов;

5) документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица;

6) расчет и документы, подтверждающие фактические затраты получателя субсидии;
7) согласие организации, претендующей на предоставление субсидии на возмещение затрат, понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период, на осуществление уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления (приложение  к Положению).

3.2.1. Перечень документов, необходимых для предоставления субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период, которые организации вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
1) выписка из единого государственного реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;
В случае непредставления организацией документов указанных в   подпункте 3.2.1. уполномоченный орган самостоятельно запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия, установленного Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
3.3. Заявление и предоставленные документы рассматриваются уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении субсидии.
3.4. Решение о предоставлении субсидии оформляется распоряжением администрации города Пыть-Яха (далее – распоряжение), которое готовится и предоставляется на подпись главе администрации города уполномоченным органом в течение 3-х рабочих дней с момента принятия решения.

3.5. Основанием для перечисления субсидии является соглашение о   предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений), на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период (далее - Соглашение), заключенное между администрацией города и получателем субсидий.
3.6. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать:
1) условия, цели, порядок предоставления субсидий, размер субсидии;
2) сроки, порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидии условий, предусмотренных Соглашением;
3) ответственность получателя субсидии за нецелевое использование бюджетных средств;
4)  порядок возврата и приостановления предоставления субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении;

5) порядок и случаи возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатка субсидии, не использованной в отчетном финансовом году;

6) согласие получателя субсидий на осуществление уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

7) запрет приобретать за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

3.7. На основании распоряжения администрации города Пыть-Яха уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней, с момента подписания распоряжения направляет получателю субсидий Соглашение для подписания.

3.8. Субсидия предоставляется из средств, запланированных на выполнение работ по подготовке ветхого муниципального жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период в муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2016-2020 годы».
3.9. Выплата субсидий осуществляется путём перечисления средств на расчётный счёт получателя в течение 15 дней со дня подписания соглашения.
3.10. В предоставлении субсидий отказывается в случае:
1) нарушения условий предоставления субсидий;
2) предоставления недостоверных данных в представленных документах;
3) непредставление документов, указанных в подпунктах 1, 4 пункта 3.2, и  пункта 3.9. настоящего Положения;
4) отсутствия бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств;
5) установления необоснованности расходов понесенных организациями в связи с выполнением дополнительных работ по подготовке  ветхого муниципального жилищного фонда  к эксплуатации в осенне-зимний период.
3.11. Об отказе в предоставлении субсидии организация уведомляется уполномоченным органом в письменной форме в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным органом
4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий,

установленных при их предоставлении
4.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в следующих случаях:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидии;

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам контроля;

- досрочного расторжения Соглашения  о предоставлении субсидии;

- нарушения условий, установленных при  предоставлении средств субсидии.
4.2. Денежные средства, подлежащие возврату, перечисляются получателем субсидии в бюджет города Пыть-Яха в течение трёх банковских дней с момента получения уведомления о возврате денежных средств, направленного уполномоченным органом.

4.3. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Порядок возврата в текущем финансовом году  остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий
5.1. Получатели субсидий, несут ответственность за достоверность предоставляемых документов в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5.2. В случаях выявления нецелевого использования бюджетных средств, представления недостоверных сведений, а также нарушения условий Соглашения субсидии не выплачиваются, а выплаченные в счет субсидий суммы подлежат возврату.

Уполномоченный орган в пятидневный срок со дня выявления фактов, предусмотренных настоящим подпунктом, направляет получателю субсидий письменное уведомление о прекращении выплаты субсидии и необходимости  возврата выплаченных в счет субсидии сумм (далее - уведомление).

Получатели субсидий в тридцатидневный срок со дня получения письменного уведомления обязан выполнить требования, указанные в уведомлении.

5.3. В случае нарушения установленного срока возврата получателем субсидии, выплаченной в нарушение настоящего Порядка, администрация города Пыть-Яха взыскивает сумму субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидий, подлежат возврату Получателем субсидий в бюджет города в 1 квартале текущего года.

6. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их Получателями

6.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляется в соответствии с требованиями бюджетного законодательства (подпункт 5 части 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

6.2. Проверки осуществляются органом, предоставляющим субсидию, и структурным подразделением администрации города, осуществляющим функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений. Проверки осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими полномочия указанных органов.

6.3. Получатель субсидии несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за целевое использование бюджетных средств, в соответствии с заключенным соглашением.

6.4. За нарушение настоящего Положения должностные лица администрации города несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Приложение

к Положению о предоставлении

субсидий в целях возмещения
 затрат, понесённых организациями
(за исключением муниципальных

 учреждений), на выполнение работ по
капитальному ремонту объектов жилищно
-коммунального хозяйства,  являющихся
муниципальной  собственностью
Согласие организации,

претендующей на предоставление субсидий на возмещение затрат,
понесённых организациями (за исключением муниципальных учреждений),
 на выполнение работ по капитальному ремонту объектов жилищно-коммунального хозяйства, являющихся муниципальной собственностью
на осуществление уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления
«____» ______________ 20__ г.

Руководствуясь 78 статьей Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ____________________________________________________________________
(наименование организации)

в лице руководителя __________________________________________________
(Ф.И.О.)

действующего на основании ___________________________________________
(наименование документа)

дает согласие на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по капитальному ремонту объектов жилищно-коммунального хозяйства, являющихся муниципальной собственностью согласно соглашению  на предоставление субсидии от «___» __________ 20___ года № ______.

Подпись руководителя организации

МП